
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 06 - RAGIONERIA GENERALE GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA' DI  

CERTIFICAZIONE - ATTUAZIONE CONTABILITA' ANALITICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 59

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 808 del 31/01/2022

OGGETTO: CONTI PUBLICI TERRITORIALI. RINNOVO ABBONAMENTO "TELEMACO" - 
INFOCAMERE. LIQUIDAZIONE FATTURA N. VVA/22002601 DEL 26/01/2022. CIG 
Z1B3465E15. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
• la Struttura Regionale dei Conti Pubblici Territoriali, per la sua particolare attività di rilevazione 

dati inerenti l’”Universo”, composto da circa 100 Enti pubblici e privati, di elaborazione e di tra­
smissione degli stessi al Nucleo Centrale dei Conti Pubblici Territoriali, ha necessità di recarsi 
presso questi Enti pubblici e privati al fine di rilevare i dati necessari e/o a chiarire quelli già in  
possesso della struttura per come da compiti affidati con delibera 881/04;

• tali dati non sempre vengono forniti con tempestività e completezza dalle Società contattate;
• la Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane “InfoCamere” ha il com­

pito esclusivo di approntare, organizzare e gestire, nell’interesse e per conto delle Camere di 
Commercio Italiane un sistema informativo nazionale in grado di trattare e distribuire anche a 
soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità lega­
le;

• tale servizio comprende anche la pubblicizzazione dei Bilanci depositati dalle società di capitale 
nel Registro Imprese, resi disponibili otticamente, visualizzabili e stampabili attraverso il program­
ma gratuito Adobe Acrobat Reader;

• tale servizio è denominato Telemaco Dati (accesso banche dati delle CCIAA);
• il servizio suddetto è di esclusiva competenza della società Infocamere;
• con protocollo 0111933/U del 19/11/2021 “InfoCamere” ha offerto tale servizio alla Regione Cala­

bria – Settore Ragioneria Generale – Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali per n. 1 User 
Opzione A Fascia A1 al prezzo canone annuo di € 1.110,00 + IVA;

CONSIDERATO CHE con DDS n. 13491 del 22/12/2021: 
• è stata indetta una procedura negoziata ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  A) del D.lgs. 

50/2016 per l’acquisto della fornitura individuata con contrattazione, ai sensi dell’art. 32, com­
ma 2 del D.Lgs. 50/2016 (acquisto di nr. 01 User, del servizio “TELEMACO OPZIONE A – 
Servizio Telemaco” Fascia A1 – max 2.250 operazioni/anno ­ € 1.110/user, dalla InfoCamere 
– Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni);

• è stata impegna la somma di € 1.354,20 (IVA inclusa), pari al costo del canone per 12 mesi,  
giusta proposta di impegno di spesa n. 8813/2021 a valere sul capitolo 9011203205; 

      RILEVATO CHE è stato assegnato, con relativa procedura telematica, il codice CIG Z1B3465E15

PRESO ATTO CHE
• la società Infocamere – Soc. Cons. di Informatica per le Camere di Commercio Italiane p.a.  

ha trasmesso la fattura elettronica n.  VVA/22002601 del 26/01/2022 di € 1.354,20 di cui € 
1.110,00 di imponibile ed € 244,20  di IVA al 22%, assunta agli atti d’ufficio con prot. n. 37759 
del 27/01/2022;

• è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva INPS_28107160, di cui all’art. 2, 
comma 2, del decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 novembre 2002, n. 266, dal quale risulta che la Società Infocamere è in regola per 
quanto concerne gli adempimenti INPS­INAIL; 

• non ricorrono i presupposti per l'effettuazione delle verifiche di cui all'art. 48­bis del DPR n. 
602/1973 (imponibile inferiore ai 5 mila euro);

VISTA la distinta di liquidazione n. 847 del 28/01/2022 di € 1.354,20 (€ 1.110,00 più IVA al 22%) genera­
ta telematicamente ed allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTI
 la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 

112 del 27/12/2021);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Re­
gione Calabria per gli anni 2022­2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompa­
gnamento al  bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022­2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario ge­
stionale della Regione Calabria per gli anni 2022 ­2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;

 Il Dlgs 50/2016;

 la legge regionale n. 34/02 e s.m.i. e ritenuta la competenza in merito;

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

  la legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;

  Il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

 il D.D.G. n. 10435 del 28/08/2019 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 
7 – “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Gestione Contabilità Finanziaria, Economica, Analiti­
ca della parte Spesa, CPT, Autorità di Certificazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Fi­
nanze al Dott. Umberto Alessio Giordano;

 Il D.lgs 118/2011;

 la L.R. n. 8 del 04/02/2002;

 il DPGR n. 180 del 07/11/2021;

 Il C.I.G. n. Z1B3465E15;

 il capitolo di spesa U9011203205 che presenta la necessaria copertura finanziaria;

ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri ­
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para­
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca­
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO, da parte del Dirigente di Settore che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

ATTESTATO,  altresì,  che,  si  è  provveduto  all’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti 
dall’art.  23 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

SU  PROPOSTA del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione del provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. VVA/22002601 del 26/01/2022 di € 1.354,20 di cui € 1.110,00 di 
imponibile ed € 244,20  di IVA al 22%, alla società Infocamere – Soc. Cons. di Informatica per le Camere 
di  Commercio  Italiane p.a.,  assunta  agli  atti  d’ufficio  con prot.  n.  37759 del  27/01/2022,  di  cui  alla 
distinta di liquidazione n. 847 del 28/01/2022;

DI  FAR  GRAVARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U9011203205 del  bilancio  Regionale  2022,  in  favore  della  Società  Infocamere  –  Soc.  Cons.  di 
Informatica per le Camere di Commercio Italiane p.a., giusto impegno di spesa n.  8813/2021 assunto 
con Decreto Dirigenziale n. 13491 del 22/12/2021; 

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere mandato di pagamento in favore della  Società 
Infocamere – Soc. Cons. di Informatica per le Camere di Commercio Italiane p.a.,  mediante accredito 
sull’ IBAN indicato nella suddetta fattura, tenuto conto della normativa vigente in materia di  stabilità 
economica “Split Payment”; 

DI ATTESTARE,  altresì, che, si è provveduto all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art.  23 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CURCIO ANNAMARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


